[image: IMG495]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От 27.03.2025                                                  №   33

О внесении изменений и дополнений в Устав Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

C целью приведения Устава Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в соответствии c:
1. Федеральным законом от 06.10.2003г №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.07.2024 № 213-ФЗ, от 13.12.2024 № 471-ФЗ).
2.  Областным законом от 16.02.2024 г № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» (с изменениями, внесенными областным законом от 07.10.2024г № 109-оз) Совет Депутатов Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

                                                        РЕШИЛ:

1. Внести изменения, дополнения в Устав Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, а именно:
1.1 Дополнить пунктом 15 статьи 3 «Перечень вопросов местного значения» следующего содержания:
[bookmark: _Hlk73694054] «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах."
1.2 Внести в статью 14 «Старосты сельского населенного пункта» следующие изменения:
«1 Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Громовского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Громовском сельском поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
2.	Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов Громовского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигший на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, с учетом  требований и ограничений, установленных статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1

3. Порядок организации и проведения схода граждан в сельском населенном пункте о вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также
 досрочного прекращения его полномочий устанавливается уставом Громовского сельского поселения и (или) решением совета депутатов Громовского сельского поселения с учетом требований статьи 25 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Уставом Громовского сельского поселения и (или) решением совета депутатов Громовского сельского поселения может быть установлено, что при решении вопросов о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта и о досрочном прекращении его полномочий в сходе граждан могут принимать участие граждан Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории Громовского сельского поселения.
5. Старосты сельского населенного пункта исполняет свои полномочия на безвозмездной основе.
6. Администрацией Громовского сельского поселения может осуществляться возмещение затрат, связанных с исполнением старостой сельского населенного пункта полномочий, в порядке и размере, установленных решением совета депутатов Громовского сельского поселения».
2.  Решение Совета депутатов Громовского сельского поселения Призерского муниципального района Ленинградской области № 31 от 03.03.2025 г. «О внесении изменений и дополнений в Устав Громовского сельского поселения Призерского муниципального района Ленинградской области» признать утратившим силу.
3. Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав Громовского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области в порядке, установленном законом.
4. [bookmark: _GoBack]Решение вступает в силу после официального опубликования в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Громовского сельского поселения                                                  Л.Ф. Иванова

image1.jpeg